Et sont tresoriers à present Audriet Giffard, Bureau de Dampmartin, Regnier de Bolegni et Joh. Guerin; et le changeur est Nicolas Bonnet ... lesquels sont coupables de mauvais gouvernement, ... et par especial ledit Audriet Giffard, car ja soit que par son gouvernement de vie, il l'eut la chevance, que son pere lui avoit laissiée, perdue et gastée, ... par le pourchas du prevost de Paris, ... il est parent à cause de sa femme, ... il s'est fait tellement remply dudit tresor, qu'il est plein de rubis, de diamans, ... de pierres, vestu et monté tres excessivement, grandement fourni de vesselle d'argent, escuelles, pos, tasses et hanaps.

Pour le gouvernement des aides, sont ordonnes officiers qui s'appellent generaux, par l'ordonnance desquels passe toute la finance des aides ordonnés pour la guerre, qui monte à XII^c m frans, par gens comme et se sont les tresoriers dessus dits se sont gouvernés et gouvernement malvairement, pareillement et pis encore se sont gouvernés et gouvernement les generaux dessus dits, car 1° ils sont introduits par importunité et puissance d'amis et à yceux generaux font expedier les grands dons excessifs qui par importunité ils ont obtenu de vous.

Item et pour savoir comment vous, la royne et monseigneur de Guienne ont été pillés et mangiez, est à savoir que quand vous avez ce fé de prompte finance, soit à cause de vostre guerre ou autrement pour vos grandes besoignes et affaires, il faut parler à certaines gens à Paris qui sont marchans d'argent, lesquels par usures et contrats illicites, treuvent et font la finance comme à baillier vesselle, joyaulx d'or et d'argent, à grandes, grosses et cleres pertes. Et tant que se qu'il ne vaut que dix mil frans vous comte XV ou XVI m. frans, et tant en faut fé de telles finances par an que vous y perdez bien III^c m. frans, compris en ce les usures quils se font par changes fins, et par la maniere que l'en y tient on puet juger que aucuns de vos officiers sont participans et compagnons des dites usures.

Item est besoin que vous sachiez qu'est devenu l'argent de vostre royaume depuis 2 ou 3 ans, oultre et par dessus le domaine et les subssides, auquel temps ont été levées plusieurs tailles, disiesmes, empruns, surempruns particuliers et notoires, ... et plusieurs autres manieres de chevance ... desquels empruns, tailles et autres choses, c'est meslé pour la greigneur partie le prevost de Paris, comme il est vray et notoire, et c'est fait apeler souverain maistre et general gouverneur des finances.